Pro parte affirmativa quaestionis videlicet pro Exemptione, videntur militare sequentes rationes.

Prima exceptio declinatoria noviter orta, opponi potest post litem contestatam. *ca. infirmando de officio deleg. Abb. ca. unico num. 5. de oblig. ad ratiocinia et diximus supra quest. 10.*

Secunda, si ius revocandi domum incepit competere post litem contestatam, eo tempore in vim declinatoriae opponi poterit. *Innoc. 70. And. et DD. ca. fin. ubi Boer. q. 7. de foro compet. fason. lita demum. C. de procurat. h. qui autem ubi glo. ff. si quis caut.*

Tertia, si pendente arbitrio arbiter fiat sacerdos, non poterit compelli propter privilegium superveniens ut arbitresus, l. non distinguemus §. sacerdotio ff. de arbit. Quarta, Laicus post delictum factus Clericus, non punietur à iudice Laico sed ab Ecclesiastico; quemadmodum etiam Barbaria adfert de Cardinalibus qui ratione delicti ante Cardinalatum commissi gaudent privilegio Cardinalium. *Barth. tract. de iurisdict. n. 8. Barbaria tract. de Cardinalibus quest. 11. prima partis. Pet. de iure sibi. qu. 14. n. 4. Bald. l. affinitatis C. communia de success. Berach. tract. de Episcopo in quinta parte 4. libri n. 50. Papon. aux. Arrest. tit. des privileges Arrest. 6.*

Quinta, huius sententiae videtur Jacobus Cuiacius lib. 13. obs. 11. hac ratione, quod privilegium superveniens perimar instantiam exceptam. Pro contraria vero sententia quae & verior est & quam omnes sequuntur, sunt haec rationes. Prima Ulpianus in his verbis. Cum quaedam puella apud competentem iudicem litem suscepit, deinde condemnata est, posteaque ad viri matrimonium alterius iurisdictioni subiecti pervenerit, quarebatur an prioris iudicis sententia exequi possit? dixi posse, quia antea fuerat sententia data, sed et si post susceptam cognitionem ante sententiam hoc eveniret, idem putarem, sententiaque à priore iudice recte ferretur, quod generaliter in omnibus huiusmodi casibus observandum est. *l. cum quaedam puella, ubi DD. ff. de iurisdictione iud.*

Idem alio loco respondit, quod si quis posteaquam in ius vocatus Miles vel antea prius fori esse cepit, in ea causa est, quod ius revocandi domum non habebit quasi praeventus. *l. si quis postea ff. de iudicio*, quod ipsum Canonica dispositione confirmatur. Nam communiter traditum est, quod privilegium fori superveniens non eximit à iurisdictione iudicis qui praevent, *rex. ca. propositi ubi communes de foro com. per.*

- pet. not. Spec. par. 1. de iudice delegato §. excipi vers. quid si conveniens n. 15. Quemadmodum nec Laicus pendente iudicio Clericus factus, eximitur à iurisdictione Laici, qui praevenit. late Abb. cap. unico n. 4. & §. de oblig. ad ratiocina & cap. proposuisti ubi DD. de foro compet. Barib. l. 1. n. 3. per tot. cum Apost. de pœnis. Berach. d. tract. de Episc. in quinta parte quarti libri quæst. 27. n. 46. & seq. DD. d. l. cum quedam puella & d. l. si quis postea Brixienfis in venerabilibus quæst. 32. vol. tract. 17. vid. latiss. Farmaceum in Pract. Crim. lib. 1. g. 8. n. 104. & seq. ubi distinguit.
- 9 Secunda, ita inter ceteros nominatim censuerunt Goffr. Jo. Andr. & Francus c. 1. in pr. n. 6. de privileg. in 6. & in ca. unico ubi Anton. de oblig. ad ratiocina. His verbis: Quid autem si privilegium impeteretur super exemptione post citationem factam per ordinatum? Refert hic Jo. Andr. & c. tenuisse quod tale privilegium non juvet impetantem. arg. l. ubi cœptum. ff. de iudic. pro quo facit cap. fin. ut lite pend. quod maximè procedit, quando citatio fuisset talis, quæ induceret liti pendentiæ secundum formam Clem. 2. ut lite pendent. Ita Francus.
- 10 Confirmatur ex Peckio censente, quod arectum Laici subsistat, etiamsi is ex post facto fiat Clericus, qui idcirco non habet jus revocandi domum, quia oportet spectare tempus arecti facti, Peck. de iure sistendi cap. 14. n. 3.
- 11 Confirmatur 2. quia privilegium concessum in præjudicium litis pendentiæ, illius non facta mentione, nullius est momenti. Abb. cons. 98. n. 1. par. 1. c. fin. ut lite pendent. Clem. 2. eod. tit. c. ex parte ubi Abb. d. privil. dixique supra hoc libro g. 3. Bellam. conclus. 744. Felo. 1. n. 14. vers. fallit 6. & c. super literis n. 12. de Rescrip. Quod ipsum latius confirmari posset ex Mindano Tract. de continent. causa cap. 5. n. 6. fol. 73.
- 12 Limitatur primò hæc conclusio, nisi ex tenore privilegii appareat quod Papa voluerit ad seipsum causam avocare: Goffr. Jo. Andr. Franc. d. c. 1. n. 6. de privileg. in 6.
- 13 Limitatur secundò, nisi privilegium ten exemptionis specialiter fuisset concessa super illa lite, seu nisi privilegium faceret mentionem citationis seu liti pendentiæ. Bald. d. cap. 1. de privileg. in 6. ubi Franc. DD. c. fin. ut. lite pend. & in l. si quis quinquam ff. si quis caus. iud. si non obtemp. pulchrè Jason. l. si quis quinquam n. 3. ff. si quis cautionibus iudicio. Bellam. Decis. 102. Lancelotus de Attentatis loco iam citando.
- 14 Limitatur tertio, nisi exemptio esset concessa motu proprio, nam tunc traheretur ad litem captam seu pendentem, Clem. si Roma de prabend. DD. d. l. qui autem Apost. ad Abb. cap. cum dilectus de iure patr. Celsus. Flugo tract. de clausulis nu. 61. vers. adde tamen, Barib. d. l. 1. n. 3. ubi Apost. ff. de pœnis glo. not. d. l. si quis ubi DD. & Jaf. d. n. 3. & 4. vide infra eod. li. g. 19. n. 5. & 6. late Lancelotus de Attentatis par. 2. c. 4. limi. 20. n. 18. & seq. fol. 158. Sicut de laico dicitur, qui motu superioris ad clericatum assumptus est. Apost. ad Barib. d. l. 1. n. 3. ff. de pœnis & in d. c. unico cum add. de oblig. ad ratiocina. Berach. d. g. 2. quæ limitatio tamen non placuit Felino & nonnullis aliis, in ca. causam qu. 2. de testibus & late in repet. vers. privilegium lite pendente fol. 100. col. 3. in fin. Jaf. d. l. si quis Sinphi.

*Staphileus de gratis & expectatis. Rubr. de vi & effectu clausularum §. subsequenter n. 20. & seq. vol. tract. 14. fol. 27.* quia privilegium lite pendente concessum, etiam motu proprio nocere non potest causæ pendenti neque parti adversæ, late *Fel. in Reper. 15 d. vers. privilegium lite pendente & Staphil. ubi supra. Villadiego tract. de legato 9. 14. prima pars n. 15. & seqq. Rebuff. in Praxi benef. par. tit. de non tollend. jus qua. siglo. 6. nu. 9.* id quod eò magis procederet, si illud fuisset procuratum sive postulatum. *Fel. c. fin. n. 25. vers. secundo de foro compet. per l. & qui data ff. ex quib. caus. major & not. per eundem Fel. ca. fin. de testib. Apost. ad Barth. d. l. ff. de pœnis. Bertach. ubi supra.*

Potè quod dixi exemptionem non viter concessam non impedire litispendentiam & 16 jurisdictionis præventionem, id non aliter intelligendum est, quam si lis verè pendeat, aut jurisdictionis vere præventa sit juxta *Clem. 2. ut lite pend.* Nam si nulla seu inuicilis fuerit litispendentia ut in contumacia & aliis in casibus responsum est, Exemptio vires & robur sortiretur. *Fel. d. c. proposuisti n. 2. vers. limitatum tex. de foro compet. & cap. ex honore de Rescript. not. Franc. d. c. 1. n. 6. Mindanus d. c. 5. per tot.*

An autem ejusmodi exemptio seu privilegium pendente lite impetratum revocari 17 possit per viam attentati querit *Ægidius*, responderq; quod non, sed procedi poterit ordinaria via in causa ex quo verisimile non sit, quod in præjudicium partis princeps voluerit aliquid concedere, cui etiam assentitur *Jo. Staphileus, Ægidius conclus. 102. incip. si possessio beneficij, Staphil. de gratis & expect. Rubr. de vi & effectu clausularum §. consequenter n. 23. per tex. ubi glo. & Innoc. c. fin. ut lite pendente, vid. Lancelottum de Attentatis d. c. 4. limit. 20. n. 22. & seqq.* Non obstat primum argumentum de exceptione declinatoria, quia illud verum est in declinatoria, quæ quidem competeat antè contestationem, sed nesciebatur competere, secus vero si postea cepit competere, ut inquit *Peck. de Jure sist. c. 14. n. 5.* Nec etiam secundum, quia tunc non est tam revocatio domum, quam jus differendi in aliud tempus. *Ant. Abb. lmo. c. fin. de dilat. Fel. d. c. fin. n. 15. vers. competit hoc jus de foro compet.* Est enim revocatio domum exceptio dilatoris, quæ opponi debet ante litem contestatam. *Innoc. Fel. & DD. d. c. fin. de foro compet.* Item nec tertium & quartum, tum quod ibi casus sit diversus, unde oriuntur diversa jura *l. in plagis §. in clivo ff. ad l. aquil. pres. loco a separatis*, tum quod nulla ibi fuerit litispendentia, unde non mirum, si ex mutatione status personæ, sequatur etiam mutatio illius qualitatis, *d. l. si qui autem l. pen. ff. si ex noxali causa*, qualitas enim superveniens mutare solet effectum antea introductum. *Gemin. ca. praesul. 2. qu. 4. ubi Archid. Barbatia d. qu. Basil. 14. n. 6. & laissime Abbas d. cap. mico de oblig. ad ratio c.* ubi cæteris curiosius inquirat quid juris de Laico, qui post contractum aut delictum factus est Clericus.

QVA

## QUESTIO XVII.

Exemptio si pendente lite revocetur, an lis ad ordinarium revertetur.

## SUMMARIUM.

1. Scholaris si post litem motam deserat  
Academiam, lis revertitur ad ejus ordi-  
narium. 2. Ubi acceptum est iudicium, ibi finire debet.

**D**ubitavisse videtur Imbertius, dum dicit, quod Scholaris si post litem motam deserat Academiam, quod lis ad ordinarium judicem veniat remittenda. *inst. lib. 1. cap. 27. glo. 1.* & legatus causam receptam finire non potest egressus provinciam. *Flamin. de Resig. benef. par. 1. lib. 1. cap. 11. n. 4.* Frequenter autem supra inculcavimus validum sumi argumentum à Scholaribus ad Exemptos, velut & à Vassallis Clericis ejusmodique aliis, qui speciales habent iudices, id quod Felinus cum aliis à me superioribus in locis allegatis frequenter arguit *supra lib. 1. quest. 45.*

**C**ontrarium tamen concludendum est, quia ubi acceptum est semel iudicium, ibi finire sumere debet. *l. ubi ff. de iudicis*, etiamsi casus superveniat à quo incipere non potest. *cap. factum legitime de Reg. jur. in 6.* sufficit enimabilitas tempore inchoatæ litis, licet postfacto contingat inhabilitas, id quod plurifariam exemplificat Francus *cap. statutum in pr. per tot. de Rescript. in 6.* Et late & doctè *Flaminus tract. de Resignat. benef. part. 1. lib. 1. qu. 11. per tot.* Imbertius nihil nos movet, nam ibi loquitur de translatione jurisdictionis in ordinarium per viam avocationis.

## QUESTIO XVIII.

Instantia cepta contra Exemptum, an transeat in illius heredem non Exemptum?

## SUMMARIUM.

1. 2. Instantia cepta & rescriptum transit in successorem. 4. Quando debeat attendi principium & non finis.  
3. Subsistente causa privilegii in vita defuncti, transit ad illius heredem. 5. Curari debet heres ad resumendum.  
6. Alioquin sententia esset nulla.

**Q**uod lis inchoata contra Exemptum transeat in illius heredem non Exemptum, probati satis potest iis auctoritatibus, quæ superius allatæ sunt eod. *lib. quest. 16. num. 5. & seqq.* Quibus addo pro regula, quod non modò instantia

causae transeat in heredem *l. tam ex contractibus ubi DD. ff. de iudiciis l. si eum hominem ubi Barb. & DD. ff. de fideiussor. Abb. Pel. & DD. cap. quia V. de iudic. Milis in Reper. verb. iudex ordinarius vel eius delegatus qui competens erat & vers. seq. fol. 211. Sed & re. 2. scriptum impetratum contra defunctum, transire debet etiam in illius successorem. Anton. Milis in reper. verb. rescriptum licet regulariter & verb. Rescriptum impetratum contra unum & verb. instantia per tot. Leonellus tract. de surreptione rescripti. quest. 18. art. 1. & l. cum quasi ff. de fidei comm. l. bert. Abb. d. c. quia V. n. 1. 3. ubi laic. Cum enim causa privilegit in vita defuncti subsistat, privilegium illius causae in defuncti persona conceptum ad illius heredem patitur transire debet. *l. cum quasi ff. de fidei comm. libert. Lorietus in l. ejus qui n. 37. ff. si cere. petat. in qualibet enim dispositione semper spectari solet initium, quemadmodum Flaminius plurifariam comprobavit de resignat. benef. par. 1. l. 1. qu. 11. per tot. signanter n. 6. & 7. quippe quod ubi acceptum est semel iudicium, ibi finem accipere debeat, etiam si casus superveniat, a quo incipere non possit. cap. factum de Reg. jur. in 6. l. in ambiguis pro dote §. non est novum ff. eodem dixi supra c. 27. n. 2. eod. l.**

Accedit, quod cum resumptio habeat necessariam dependentiam a praeterita obligatione instantiae, qua exemptus fuit obligatus, & in quam successit ejus haeres non exemptus, debet attendi principium & non finis, *l. damni §. sabini ff. de damno infecto l. 3. §. scio §. procedenti ff. de minoribus, pul. h. d. Praes in locis legalibus loco a virtute finis, verbo alii autem dicunt quod & c. ubi laicus.*

Itaque defuncto exempto citari debet ejus haeres ad causam resumendam, seu ut inquit doct. Rebuffus in l. boves ff. de verb. sig. & in l. verbum reddente ff. eodem, ad resumendum ai mamenta causa seu tementa, id est remamentia causa scilicet, ut causam resumam in eo statu in quo remanlit, alioquin enim omilla hac resumptione (quam tamen haeres etiam ultro subire potest) *Massuerus in praxi ut. de contumacia n. 1. 6. sententia vicio nullitatis subiaceret. Castren. l. Paulus 1. ff. quae sententia sine appell. referant. Anton. de Tremolis in addu. ad praxim Vberti de Bonacurso tit. de impedim. execut. & caus. nulli in glo. verb. & contra minorem, vers. & licet iure cautum sit. Barb. l. Lucius ff. ad Trebell. l. sius Roma ff. de iudiciis.*

QV AESTIO XIX.

Instantia cepta coram ordinario contra subjectum, an transeat in illius heredem exemptum?

S V M M A R I V M.

- |   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| 1. In conversis idem iudicium.          | 4. Exempti comparantur extraneis.     |
| 2. Iudex defuncti est iudex haereditis. | 5. Exempta immediata aut motu proprio |
|   | cons-                                 |

concessa.

6. Quid si concessa sit ad postulationem.  
 7. Instantia Laici an transeat in Clericum.  
 8. Exempti habent speciales iudices.  
 9. Instantia non transi in monasterium.

10. Mutata personâ mutatur actio.  
 11. Adventitiâ & novâ acquisitione bona sumunt naturam privilegiatorum.  
 12. Instantia finiri dicitur, confiscatis bonis.

**A**d ratione casus conversiva præcedentis quæstionis videtur quoque concludendum, instantiam coram ordinario ceptam transire in exemptum, in conversum enim idem est iudicium & eadem disciplina, præses in locis legalibus loco à ratione casus conversiva & loco à contrariis, ut proinde iudex ordinarius competens defuncti ceptatur etiam exempti universalis eius successoris l. i. C. si pendens, appellat. mox intervenit, ubi Marbesianus. Anton. Nalis in repert. verb. iudex ordinarius vel eius delegatus qui competens & verb. iudex delegatus contra unum. l. si is qui Romæ ff. de iudicis dicitur quæst. præced. n. 1. & seq. late. Gaill. li. 1. obs. 37. n. 5.

Quæ regula maxime procedit in Exemptis ab ordinario, qui tamen alicui alteri prælato superiori subiecti sunt, cuius speciei exemptos supra notavimus cum Jafone & Navarro jurisdictione sui ordinarii expressè vel tacitè prorogare posse, eod. li. qu. 7. n. 8. 22. & seqq. Cum enim exemptos extraneis comparari frequenter dixerimus, glo. cap. 1. in verb. nunquid ergo, ubi comparat. Angelum exempto & in c. auctoritate, verb. non Exemptos de privil. in 6. præses in loco à proportionem sub medium c. grave ubi DD. de offic. ord. & dixi eod. li. q. 1. n. 6. Haud dubie quin dispositio Jaboleni de continuanda instantia defuncti in heredem extraneum in eis sit locum habitura. in hæc verba, si is qui Romæ iudicium acceperat decesserit, hæres ejus quamvis domicilium trans mare habeat, Romæ tamen defendi debet, quia succedit in ejus locum à quo hæres relictus est. d. l. si is qui, quippe quod ejusmodi exempti jurisdictionem ordinarii prorogare possint specie prorogationis quam DD. vocant de persona ad personam, item prorogationis necessaria & legali, de qua infra suo loco l. 1. & 2. ff. de iudicis l. si convenit ff. de jurisd. om. iud. Marant. de ord. iudic. par. 4. dist. 4. n. 3. infra q. 29. n. 7. nempe cum non subditi patiuntur causam suam cognosci à iudice alieno. Marant. d. n. 3. Confirmatur, quia exemptus instantiâ nondum inchoatâ convenitur in foro defuncti, dixi infra li. 4. q. 46. n. 1. & seq. ergo longè magis si sit incepta cum defuncto, debet in eum continuari, si eum id de quo minus videtur inesse, inest ergo & id de quo magis, præses loco à minori. Verùm cum communis regula Vlpiano teste sit periculosa, raroque fiat ut non subvertatur. l. omnis diffinitio ff. de Reg. juris. hinc limitanda videtur hæc conclusio non ea specie exemptionis, quæ est immediatè sanctæ Sedi reservata, aut motu proprio Pontificis concessa, in causis enim ejusmodi personarum jurisdictione ordinarii censetur improrogabilis & omnimoda jurisdictione Pontificis reservatione privata. dixi late eod. li. q. n. 9. 10. & seqq. & quæst. 16. n. 12. 13. & seq. Quod ipsum Jafon. in l. cum quadâ n. 9. ubi Casfr. ff. de jurisd. om. iud. explicatum reliquit his verbis.

Præ-

Præventus si moriatur & succedat alius, de alieno foro tenetur prosequi litem coram iudice præveniente, limita nisi mutatio fori fieret ex privilegio Principis concessio motu proprio, tex. l. idem *Vlp. in fin. ff. de excus. tut.* ubi Barth. in l. i. ff. de panis. glo. DD. l. qui autem ff. si quis cautionib. unde si Princeps concedat privilegium motu proprio, quod quis non teneatur defendere nisi coram tali iudice, proderit etiam quoad iudicium coram quo erat præventus secundum Castrensem l. si quis in iudicio ff. si quis cautionibus. Ita ille, Quia in re obiter notaverim ex Rebuffo & aliis quos sumantur data non ad postulationem, sed motu proprio, quia non est verisimile, imò impossibile inquit, quod omnes supplicasset. Idque potissimum quando fit mentio meritorum. Rebuff. de privileg. l. 78. limitatur secundò notabiliter secundum Castrensem in d. l. si quis in iudicio n. 2. ff. si quis cautionib.

Quamvis Exemptio concessa sit ad postulationem particularis, si tamen specialiter eximat ab eodem iudice, coram quo orta est præventio, non tenebitur coram eo (inquit) respondere, adde supra eod. lib. quest. 6. n. 14. & seq. Ratio est, quia Exemptio à speciali iudice habet vim reservationis de qua satis est dictum supra d. quest. 5. nu. 9. & seq.

Quæ limitatio multis potest auctoritatibus confirmari, imprimis militat rationes opinionantium instantiam ceptam contra Laicum, non transire in Clericum heredem, sed eam velut mortuam contra Clericum coram suo iudice à novo esse inchoandam, quemadmodum post alios tenet Marant. de ord. iud. par. 5. n. 13. Abb. Fel. & DD. cap. quia V. de iudic. Boer. dec. 60. n. 32. Covarr. pract. quest. c. 8. v. 2. Mynsing. cent. 1. obs. 86. licet Gaill. asserat contrariam opinionem veriorum & in Camera observari lib. 1. obs. 37. n. 9. in fine.

Secundò, Exempti habent proprios & speciales iudices, supra eod. lib. ca. 5. n. 9. & seq. non secus quam scholares, vassalli, Clerici, Fiscus. Rebuff. de privileg. schol. privileg. l. 53. v. supra eod. lib. quest. 6. n. 19. & Curtium de Feudis part. 7. Barth. & DD. l. si constanter §. si bona ubi recit. in verb. expiratu iudicium, ff. Sol. Matr. Barth. l. si eum hominem n. 1. in fine ff. de fideiuss. Francisc. Lucanus tract. de fisco par. 1. n. 70. 86. & seq. in quos instantia alibi cepta transire non solet, quia habent proprios iudices, ergo argumentum sumendo ab eorum proportionem quod valere frequenter scriptum est, idem iudicandum est in exemptis.

Tertio confert quod Rebuffus scribit d. tract. privileg. 53. numer. 3. in hæc verba. l. ubi ceptum ff. de iudic. non habet locum in scholaribus, & etiam si lis non sit contestata cum scholaribus, sed inter alios poterit etiam post litem contestatam petere causam ad conservatorem remitti, ut pluribus arrestis fuit confirmatum.

Quartò, instantia cepta contra aliquem ante professionem religionis per quam

fi cetera moritur. l. De nobis C. de Episc. & Cleric. late Peck de testam. coniugum lib. 3. cap. 10 n. 5. vers. quid autem fol. 182. non transit in Monasterium. Bald. cap. in praesentia col. 4. de probas. Ergo arguendo à fictione ad veritatem, instantia cepta contra verè mortuum transire non debet in Exemptum. Quia tantum operari debet casus verus in casu vero, quantum fictus in casu ficto. Praes. loco vs. fictionis & Peck. d. n. 5.

01 Quintò mutata personà mutatur actio, & expirat iudicium cap. 1 ubi Franc. & DD de iure part. in 6. DD. d. l. si constante §. si bona, dixi infra quaest. 10. n. 3. Roland. Valle tract. de invento part. 2. q. 17. n. 7. & per tot. quia adventitia & nova acquisitione bona sumunt naturam privilegatorum, c. quia circa de privileg. Clem. 1. de decimis l. si filius ff. de iure fisci. Abb. cap. porro n. 1. vers. secundo potest de privileg. & finit dicitur instantia causa civilis confiscatis bonis, quia talis instantia non transit in si cum. Marian. Socin. ad cap. cum venerabilis art. 10. n. 32. vers. 13. quia tali casu fiscus cequitur esse haeres seu successor anomalus, secus vero si haeres institueretur, tum enim transiret in si cum instantia. Cast. d. §. si bona n. fin. fol. Matr. Rol. à Valle tract. de invento part. 2. quaest. 11. n. 7. & 8.

---

QVÆSTIO XX.

Inventarium coram quo conficiendum.

SUMMARIUM.

1. De iure auctoritate iudicis opus est in inventario.
  2. Subditus, si Exempto succedat, inventarium fiet auctoritate iudicis ordinarii.
  3. Hereditas adita non representat defuncti.
  4. Mutatione personæ mutatur privilegium.
  5. Laicus si succedat Clerico, inventarium fiet coram iudice Laico.
  6. Clericus creditor citatur in confessione inventarii coram Laico.
  7. Dispositio Insuper, plenissime loquitur.
  8. In verbis voluntaria jurisdictionis cessant exceptiones.
  9. Exemptus si succedat subdito, inventarium fieri debet coram ordinario.
  10. Quid si hereditas nondum sit adita.
- 3 Coniunctudine invaluit ut in confessione inventarii requiratur iudicis auctoritas, quæ de iure opus non erat opinione plurimorum ut interveniret. Castrens. l. fin. §. si autem dubius C. de iure deliber. Monticola tract. de inventario qu. 7. n. 12. fol. 64. Roland. à Valle eod. tract. par. 3. qu. incip. praesentia iudicis fol. 111. unde quaeritur, cujus iudicis auctoritate illud fieri debeat. Dicendum primò, si subditus seu non exemptus succedat exempto, quod inventarium bonorum fieri debeat auctoritate ordinarii iudicis. Ratio est, quia postquam hereditas exempti est adita, non representat amplius personam defuncti sed personam hæredis, l. 1. §. servola ff. si quis testament. liber esse

esse iussu. *hareditas in inveni ff. de acq. rer. Dom. Chassan. ad consuet. Burgund. Rubr. 8. §. 13.* Ideoque mutatione personae mutatum est privilegium status & conditio rei. *l. per procuratorem ubi Barb. & DD. ff. de acq. haredit.* quemadmodum de iure Ecclesiae dicitur, quod si transit in privatum, perdit privilegium & officitur praescripibile. Item in imponendis collectis mutatam personam mutatur status rei, inspiciturque qualitas novi possessoris ac alia plurima in argumentum allata à Petro de Perutio in suo tractatu de mutatione status Ecclesiarum & Ecclesiasticarum personarum. Item in hac disputationem trahi posset, utrum privatus succedens privilegiato, utatur privilegio cui non insistit, vide *DD. in l. sicut cum in privato ff. de iure sisci d. l. per procuratorem ubi DD. Baldus de prescript. in 5. partis princip. par. 1. quaest. 1. & seq.*

Secunda ratio, quia si Laicus succedat Clerico, inventarium fiet auctoritate iudicis Laici, *Guido 9. 261. Imbert. in situ Forens. li. 1. c. 24. glo. ver. videtur fol. 106. Ausser. de potest. Saculari super Ecclesiastic. person. Reg. 4. n. 3. vers. adde quod.* Nam mutatione personae bona quae erant affecta privilegio Clericali, defecerunt esse Ecclesiastica, & conditionem haredis Laici sequuntur. *Barb. d. l. per Procuratorem Roland. à Valle tract. de iur. in par. 2. q. 17. per tot. Confirmatur, quia si Clericus creditor in confectioe inventarii debitoris Laici citetur coram iudice Laico, tenebitur comparere. Apostil. la ad Bald. c. vasallus n. 1. in verb. intelligi de investitura, in maritum facta. Anto. in l. non tantum §. senatusconsulto ff. de fideicom. libert. l. 1. §. hac stipulatio ubi Ang. ff. si cui plus quam per l. Falcid.*

Tertia, quia dispositio Justiniani plenissime loquitur, omnesque comprehendit. *§. sancimus §. pen. Auth. de hared. & Falcid. Vitalis tract. de clausulis vers. nil novari inventarii 17. n. 26. fol. 177.* tenuimus autem lege aut dispositione generali comprehendimus exemptos. *lib. 1. cap. 5. n. 7. & 10.*

Quarta, quia in actibus voluntariae jurisdictionis ut est inventarii confectio, cessant iura exemptionum. *Molin. ad consuet. Paris. tit. 1. §. 42. n. 11. & late supra li. 1. c. 46. vers. pro affirmativa citationes enim in confectioe inventarii vim tantum habent monitionis seu denunciationis extrajudicialis. DD. l. consentaneum & Auth. qui semel C. quomodo & quando iudex, Monticola tract. de inventario 9. 7. n. 19. & 20.*

Dico secundò, si Exemptus succedat non exempto, inventarium quoque faciendum coram ordinario. Ratio est, quia illum esse voluntariae jurisdictionis diximus supra. Si vero inventarium revocaretur in causam & contentiosam jurisdictionem, tum ordinarius se intermiscere non poterit, sed exemptioni & declinatoriae erit locus. *Molin. ad consuet. Paris. tit. 1. §. 42. n. 11. & seqq. Monticola d. quaest. 7. n. 20. l. omnes ubi Bald. & Salic. C. de Epsc. & Cler. DD. d. c. si diligenti. Angelus & Corneus tamen tutius censent in materia clericorum, si hac in re Ecclesiasticus iudex audeat. Ang. d. l. 1. §. hac stipulatio ff. si enim plus quam per l. Falcid. Corneus ad l. fin. §. si autem dubius verb. ceteris omnique C. de iure deliberandi, Monticola d. quaest. 7. quod ego etiam in materia*

tertia exemptorum censuerim, tunc ex analogia de qua hactenus frequenter egimus, tum quod bona conditionem personarum exemptarum ad quam iure successione devoluta sunt sequantur, qua de re aliquid infra notavimus lib. 4. quæst. 72. n. 3.

¶ Quid vero si hæreditas non sit adita, quæ tamdiu personam defuncti repræsentat, ut inquit Gail. lib. 2. obs. 130. n. 10. Guido d. quæst. 261. uberioris est disquisitionis

### Q U E S T I O XXI.

Finite Exemptione an conveniri quis possit coram ordinario de gestis tempore exemptionis?

#### S U M M A R I U M.

1. Scholares & mercatores retinent privilegium finito tempore.
2. Ratio legis est pro lege.
3. 4. Coram quo conveniantur exempti de gestis ante exemptionem.

Videtur respondendum negative, idque arguendo à scholaribus qui privilegium forti retinent finito studio in negotiis tempore studii gestis, Item à Mercatoribus aliisque similibus personis. *Castrensis l. unica C. ubi de Rationibus per tot.* Idque ex identitate de qua diximus alibi lib. 1. cap. 4. 5.

Nec videtur opus hic aliqua lege. Ratio enim legis in simili pro lege habetur. *l. scire oportet §. sufficit ff. de excusat. tutor. l. cum ratio de bon. damnat. d. d. p. res in locis legalib. loco à cessante lege post med.* Unde (inquit Aristoteles) querere legem ubi adest ratio, nihil aliud est quam infirmitas intellectus. *Arist. relatum per Curt. Jun. cons. 58. n. 6. conf. 138. n. 2. conf. 74. n. 29. p. res loca ab identitate rationis. Roland. tract. de Inventario par. 3. q. omittendum n. 5. §. seq. fol. 102. Ang. cons. 367. Tho. Grammatic. conf. 29. n. 41.* Præterea idem in Clerico responsum est, qui deposito Clericatu de antea gestis non conveniatur coram Sæculari sed Ecclesiastico iudice, cui rei gesta tempore subiciebatur. *Berachin. tract. de Episcopo par. 5. n. 50. Bald. l. affinitatis C. de omnibus de successione. Abb. c. unico de obligatis ad rationem vide supra eodem libro questione 16. sub finem.* Quæ tamen an in præjudicium jurisdictionis ordinariæ quæ est valde favorabilis *l. 1. c. 4. n. 19.* sustineri possint in Exemptis, non absque ratione disputari potest, mutatione enim personæ & qualitate ejus mutatur & actio, *vide supra eod. q. 20. n. 4.* Quid autem è contra coram quo conveniantur exempti, de eo quod fecerunt aut contraxerunt ante exemptionem, colligi potest ex traditis variis in locis per Doctores. *not. Barb. Auth. gress. C. de Sacros. Barb. l. non solum §. sunt autem ff. de excusat. tut. & in l. pen. ff. si ess. noxalis causa & in l. 1. ff. de penis.*

Q. V. A.

QUAESTIO XXII.

Exempti agentes coram ordinario, an teneantur ad aliquas cautiones.

SUMMARIUM.

1. Statuta iudiciorum alia ordinaria, alia decisoria.
2. Cautiones respiciuntur ordinaria.
3. Exempti subiciuntur ordinariis.
4. Cavere est onus.
5. Extranei arrestari possunt, & cavere coguntur.
6. Ordinarius non exequitur sententiam latam in exemptos.
7. Non exequitur sententiam latam inciditur in causa dotis inter Laicos.
8. In decisivis observanda consuetudo loci, delicti, contractus aut rei.
9. Quae cautiones respiciant decisoria.
10. Causio iudicio sibi praestita coram iudice incompetenti non valet.

**L**eges consuetudines & statuta iudiciorum alia esse ordinaria, alia decisoria, longe lateque apud diversos scriptum est. *Rochus de Curte tract. de consuet. qu. 10. n. 669. & seqq. & quaest. 6. n. 757. usque ad finem. Stephan. Aufser de potestate Seculari super Eccles. person. reg. 2. n. 40.* Cautiones & satisfactiones judiciales de quibus praefens quaestio, concernunt ordinativa iudicii teste *Aufserio n. 40. Jo. Faber. §. sed hodie vers. 2. item qua hinc ad quas proinde exempti non adstringuntur, Jo. Gottus ad arrest. parlans qu. 49. nisi ex lege, stylo seu consuetudine usitata fori ordinarii ea praestari consueverint. Ratio est, tum quia concessa ordinario facultate cognoscendi de causis exemptionum, censetur secundum ritum, morem & ordinationem sui fori. glo. c. Clericus ubi DD. de foro compet. DD. c. Ecclesias. Maria de constit. Aufser. d. n. 40. Rebuffus ad ord. reg. in praemio glo. 1. n. 68. Rochus d. quaest. 10. n. 668.*

Tum quia ordinaria iudicii non tam respicere videntur personam quam causam eius cognitioni subiectam. *Abb. d. cap. quod Clericus col. 14. Rochus d. qu. 10. n. 669.* Tum quod sicut natus in loco ratione originis subiicitur legibus loci. *l. origine. C. de municip. & origin. lib. 10. Raphael Comensu. cons. 130. incip. P. Clericus. Roch. d. n. 669.* sic causa per delegationem nata in foro ordinarii, subiici debet ejus legi & ordinationi, *Roch. d. n. 669.* Confirmatur 1. quia adstringi ad cautionem censetur esse onus, & cedere in gravamen. *l. cum non facile l. nisi in verb. cautionis onus. ff. si cui plus quam pro l. Falci. Castren. l. omnes §. praeterea n. 2. C. de Episc. & Clericis.* Ut proinde exempti specialiter compelli ad eam non possint, nisi ita de more stylo & lege fori ordinarii statutum sit aut consuetum, alioquin enim exemptio inducta in favorem converteretur in gravamen atque lesionem *dixi infra l. 4. §. 2. n. 6.* quippe quod in solitis aut superfluis cautionibus onerari nemo debeat. *l. 3. ff. de in possess. legat. vel. fidei commiss.*

Con-

- Confirmatur 2. quia Exempti extraneorum iure censeantur. *supra eod. lib. quest. 19. n. 4. DD. cap. grave de offic. ord. infra lib. 4. quest. 55.*
- 15 A quibus cum cautio iudicatum solvi, ne iudicia reddantur elusoria, postulari consueverit. *Castrensis Aulicent. generaliter n. 1. C. de Epis. & Clericis. idipsum in Exemptis eadem proportione sustineri posse videtur. Cast. d. n. 1. Quippe quod ordinarius sententiam in exemptum latam executioni demandare non possit. Innoc. c. significasti de officio deleg. Angel. l. finali C. de iudic. DD. c. cum Episcopus de offic. ord. in 6. nec enim hic par est ratio antecedentis, hoc est causae cognitionis & consequentis scilicet executionis, quo in casu argumentum à concessione antecedentis ad concessionem consequentis & è contra non procedit. Praeses in locis legalibus loco à concess. antecedentem.*
- 7 In simili traditum est ordinarium cognoscentem de causa dotis inter Laicos, sententiam suam executioni mandare non posse in bonis Laicorum, ex quo ea sint à sua iurisdictione exempta. *Ang. d. l. fin. Innoc. d. c. significasti Jo. Andr. c. 1. de homicid. in 6. Praeses d. loco à concess. anteced. post. princip. unde ea proportione de qua haecenus fateri quenter meminimus l. 1. ca. 4. 5. idem argumentum videtur in hac exemptionum materia. Porro quod initio diximus de ordinariis, contra in decisivis venit oblectandum.*
- 8 Siquidem in decisivis observanda est consuetudo contractus rei, aut loci delicti de quo disceptatur. *Aufrer. d. n. 40. Rebuff. d. nu. 69. Rochus d. quest. 16. nu. 768. Praeses in locis loco à contractibus ad delicta in princip. Cuius sub specie sunt cautiones damni infecti, praetandorum legatorum novi operis solvendi adveniente die. Jo. Faber d. 5. sed hac hodie n. 8. in fin. ad quos proinde Exempti ab ordinario cogi non possunt, quæ omnia ex Rocho Fabro & Doctoribus antea allegatis varia exemplorum specie exornantur atque comprobantur, adeo quidem, ut si cautiones de iudicio sibi coram ordinario præbuerint, vitibus non subsistant, cautio enim coram iudice in competenti præstita non subsistit. Alexand. post Baldum l. 2. §. si quis, ff. qui fiscalare cogantur. Abb. cap. 1. in addit. ad n. 3. de fideiussoribus, quia tanquam accessoria vitatur. Barth. l. cum lex ff. de fideiuss. ita in Clerico cavente coram Laico concludit Jacob Ant. Martia de iurisd. & secul. par. 4. cent. 2. casu 160. Gratius cons. 15. num. 30. par. 1. arg. l. cum principalis, ff. de Reg. iuris l. sed. si §. non solum ff. ad Maced. l. fideiussor obligari §. fideiussor, ff. de fideiussoribus.*

### QUESTIO XXIII.

Qualiter in iudicio probari debeat Exemptio.

DE probatione Exemptionis actum est supra l. 1. q. 8. proinde non opus est hic actum agere, sicut obiter insinuaré, quasi possessionem exemptionis non liberare à pro-

à probatione privilegii seu exemptionis. *Franc. cap. cum persona §. si verò num. 1. vers. Et sic de privileg. in 6. Castr. l. si solemnibus num. 3. C. de fide instr. Innoc. cap. recepimus de privilegii. Idque ut sentit Innoc. d. cap. recepimus, nisi possessio exemptionis qualita sit ex clausula seu titulo ad Judicium percepta libertatis.*

Q U A E S T I O XXIV.

Exemplaria Exemptionum qualiter authenticentur.

DE modo exhibendi in judicio Exemptiones, formam præbet nobis constitutio Bonifaciana in *cap. cum persona de privileg. in 6.* de qua satis locuti sumus libro primo qu. 8. de exemptionatione vero sic habet Fumus: Exemplaria (inquit) sic authenticantur, si Judex diligenter inspiciat, & tunc plures notarii subscribant, quod Judex sic fecit & invenit integra, unus etiam Notarius sufficit auctoritate judicis: ita ille in *Aurea Armilla verb. Privilegium numer. 15. Abb. cap. si instrumenta ubi DD. de fide instr. fieri autem potest ejusmodi exemptio coram ordinario, nam istud est voluntarie jurisdictionis, ad quam exemptiones non extenduntur, ut probatum est supra lib. 1. cap. 46. vers. pro affirmativa.*

De innovatione autem nihil attinet hoc loci dicere, siquidem licet in concessione exemptionis de jure non sit opus citatione partis, ex quo privilegium non sit actus judicialis, *Jafon. l. Gallus §. Et quod si tantum num. 14. de liberis & posth. & latè dixi lib. 1. quæst. 12.* In innovatione tamen privilegii, aliud vilum est, velut tractavi jam allegata quæstione duodecima.

Q U A E S T I O XXV.

Pendente lite super exemptione, an quis adversus Ordinarium in possessione manutendus?

U Tique, licet enim quis possideat contra jus commune, non ideo tamen in sua possessione turbandus est. *Geminian. cap. cum persona de privileg. in 6. ubi Francus in §. si verò num. 1.* prout quoque lite pendente super concessione aut validitate privilegii possessor usu suæ possessionis interdicti non potest. *Abb. cap. 1. ut lite pendente.* Idque, ut inquit Gemin. & Fumus, dummodo adsit aliqua probatio, etiam si non foret sufficiens per quam possidentis intentio justificetur. *Quæ tamen tum demum vera sunt, quando possessio allegatur titulata ex privilegio, secus vero si præscriptione, privilegium enim hoc in casu favorable est &*

A a

præscriptio odiosa, ideoque ordinarius potest uti sua jurisdictione contra eum qui contendit se exemptum per præscriptionem pendente lite, donec de præscriptione plenè probaverit, non verò contra eum, qui dicit se Exemptum ex privilegio, aut ex privilegio & præscriptione simul, etiam pendente appellatione à sententia lata in præjudicium exemptionis, quia appellatio neminem private possessione sua potest late Franc. d. §. si vero nu. 2. & 3. ubi etiam Auth. & DD. Ang. Fumus ubi supra, & dicitur est supra lib. 1. quest. 6. Gaill. lib. 1. obs. 144. num. 10.

Q U Æ S T I O    X X V I .

Libellus seu articuli in causa Exemptionis quales esse debeant

S V M M A R I U M .

1. Articuli quomodo debeat amissio.
2. Præscriptio qualiter deduci debeat.
3. Exemptio ab omni jurisdictione præscribi non potest.
4. Libellus est revocandus, in quo Episcopus petit jus ab Ecclesia quam libellus exemptam.

Exemptio nem acquiritur tantum dupliciter, privilegio scilicet & præscriptione, ex eis quæ hæcenus dicta sunt, sit factis manifestum. In libellanda exemptione de qua extenore privilegii constat, nihil hic est singulariter animadvertendum.

At verò si agatur de exemptione seu privilegio amisso, quia hæcenus, lib. 1. qu. 7. diximus, ad earum probatoriam substantiam requiri scripturam nisi dicatur amissa, tria hoc casu amissionis erunt articulanda, primò tenor instrumenti, 2. publicum seu authenticum fuisse, 3. illud esse amissum, nec enim alterum horum sufficeret. *Ad solennia de fustitia & jure tom. 2. disputat. 448. fol. 870. Abbas cap. Cum olim de Privilegiis. Felin cap. sicut col. 6. de re. judica. Alex. cons. 196. vol. 2. Barib. & DD. l. sicut iniquum C. de fide instr. & Auth. si quis in aliquo C. de edendo, licet sufficiant ad hoc conjunctim probandum, duo testes, quamvis actus amissus majorem solemnitatem postulabat. Molina ubi supra.*

At verò, in articulanda præscriptione exemptionis, necesse juxta Parisium deducere possessionem continuam, pacificam cum bona fide, per tempus legitimum. *laussine. Paris. cons. 65. vol. 4. per tot. DD. cap. 1. de præscrip. in 6. latè Balben de præscrip. in 5. parte principali quest. 11. & 12. Præterea, oportet ponere aliquem alium jurisdictionem præscripsisse, alioquin enim teste Rota ejusmodi articuli de exemptione à jurisdictione ordinarii etiam à tanto tempore, quod non extet memoria, impertinentes essent, nec admittendi, nisi in eis detur Prælato qui hujusmodi jurisdictionem præscripsit. Rota de præscrip. decis. In novis. Felin. cap. Cum non li-*

beat. n. 9. vers. circa allegantem ubi etiam, Abb. & DD. de prescript. dixi supra ad quest. 6.

Ratio est, quia Exemptio ab omni jurisdictione prescribi non potest, ne dentur acephali sicut locusta sine rege, sine capite, sed bene a jurisdictione unius superioris respectu alterius. cap. cum persona §. si autem ubi Franc. & DD. de privileg. in 6. Baldus ubi supra & lae supra ad quest. 6. de quo non est periculum in exemptione orta ex privilegio, quo exempti contentum ipso jure recidunt in immediatam papae potestatem, nisi aliter ex tenore privilegii cautum videatur. Postremo, notandum, quod si Episcopus petat aliquod jus Episcopale ab Ecclesia, quam libello asserit exemptam, talis libellus veniet reiiciendus, nisi adiciat causam aliquam degenendi fundatam etiam contra Ecclesiam exemptam, puta prescriptionem, aut ejusmodi aliquam aliam. Innocent. cap. dilecti filii vers. sed si de libelli oblat. Spec. de libellor. oblat. §. iuxta propositioni num. 22.

QUESTIO XXVII.

Privilegium exemptionis an totum, an vero illius pars controversa tantum edi debeat.

SUMMARIUM.

- 1. In testamento, status inventarius an editio totius aut partis fieri debeat.
- 2. In inspectio totius, Copia vero tantum per partes datur.
- 3. Quia copia totius adferre possit cavillationes.
- 4. Exemplatio sit expensis exempti.

EDITIO totius, an vero partis fieri debeat in testamento, status inventario, & similibus, disputatur variis in locis per Doctores. l. Argentarius §. edi. ff. de edendo Bald. l. si. C. de precib. Imper. offer. Barb. l. 1. ff. de novi oper. nunt. Hostien. in Summa de fide. instr. §. an instrumentum vers. si vero, Spec. iii. de instrum. §. videndum restat. vers. Quid si producitur, Fel. cap. i. nu. 26. & seq. de probat. Anchar. cap. cum persona ubi DD. de privileg. in 6.

In hac materia sic solet distingui, ut inspectio totius privilegii illiusque plenaria lectio concedi debeat, at vero copia de eis tantum articulis, de quibus & controversia. text. ubi gloss. & DD. d. cap. Cum persona in verb. integraliter. Fel. d. cap. i. num. 20. de probat.

Ratio est, quia ex copia & descriptione totius possent excogitari lites, quod ita facile non fiet ex descriptione solius articuli controversi. glo. in d. verb. integraliter ubi Anchar. & DD. Additur & aliud speciale hoc in loco, quod ejusmodi copia & exemplatio fieri debeat expensis exempti ad quem spectat sua jura producere, ne privilegium suum perire possit. Franc. d. c. Cu persona in pr. n. q. Fel. c. n. 8. de libelli oblat. Alio.

Alioquin enim, communiter aliis in causis aliter obtinuit, nisi tamen consuetudine fori aliud disponatur. gloss. Clem. causam verb. porrecto de elect. & in Clement. 2. verb. oblatos d. appellat. & ibi DD. Franc. de num. 4.

---

 QUÆSTIO XXVIII.

Exceptio exemptionis proposita in vim peremptoriae, an statim, an vero post litem contestationem reservanda.

Questionem hanc movet Panormitanus, quemque resolvit hoc pacto: Quid (inquit) si Episcopus petat jus Episcopale, quia Ecclesia sita & in sua Diocesi, & reus dicat libellum non admittendum, quia statim est paratus Ecclesiam probante exemptione, dicunt Innocent. & Hostiens. libellum admittendum non obstante tali exceptione, ut fiat litem contestatio, & probatio exemptionis differtur in principali Abb. cap. fin. num. 8. de libelli oblat. Quæ tamen conclusio fallit, si exemptio notorie competeret, cum enim notorie constet de non jure agenti, iudex non debet pati causam venire in iudicium, tum ut malitiis hominum eatur obviam, tum ut omnis circuitus & procrastinatio evitetur. Abb. cap. ex parte B. nu. 13. de foro compet. fo. Andr. ca. 1. de litem contest. in 6. & d. cap. fin. num. 8.

---

 QUÆSTIO XXIX.

Exemptus agendo coram ordinario, an coram eodem reconveniri possit.

## S U M M A R I U M.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Clericus reconveniri potest coram iudice Laico.                         | 9. Reconventio venit consecutive ad causam conventionis.                     |
| 2. Bartholi & Baldi opinio secuta.   | 10. Quando privilegiatus eligit iudicem pro se, debet eundem pati contra se. |
| 3. Quibus in causis Clericus reconveniri non possit.                       | 11. Fallit in actionibus de delicto.   |
| 4. Vassallus reconveniri potest.   | 12. Fallit secundo si exemptus non elegisset iudicem.                        |
| 5. Item Exempti.   | 13. Fallit tertio, si iudex datus sit motu proprio, aut communi consensu.    |
| 6. Exemptus eligendo iudicem pro se, non debet eundem designari contra se. | 14. Item nisi Exemptus in fraudem elegisset.                                 |
| 7. Exempti prorogant necessaria prorogatione.                              | 15. Item nisi reconventio sit in causa, de qua iudex iudicare non possit.    |
| 8. Reconventio permittitur coram delegato ad unam causam.                  |  |

16. Contra-

16 Curator ad litem an dari possit per ordinarium Exempto coram se litiganti  
 Clericum reconveniri posse coram iudice Laico communiore Doctorum calculo  
 receptum est. *Barth. auth. Et consequenter col. fin. C. de sent. late. Ang. §. idem juris*  
*num. 43. in situ de except. glo. cap. 1. de mutui petiti. Bald. l. 2. §. sed si agant. ff. de iudicis,*  
*deij. Neapol. 173. Spec. de reconventione §. nunc dicamus vers. sed pone Clericus. Marant.*  
*de ord. iudic. part. 4. distinct. 6. num. 44. Mynsing. cent. 2. obs. 67. vers. primus. Repug-*  
*nante Abbate in cap. at si Clerici de iudicis, cuius proinde opinio in iudicando non*  
*immerito reicitur, quippe quod ei unanimiter adversentur permulti alii, ac pra-*  
*ter inter se conveniunt, in eandemque descendunt sententiam, quod iudex illam*  
*legi & securè amplecti possit. Tiraquell. de retract. consang. ad finem n. 90. fol. 208.*  
*de retract. convent. §. 4. glo. 6. n. 12. fol. 317.*  
 Quae tamen conclusio has patitur restrictiones, nempe nisi reconventio fieret  
 de causa spirituali, item criminali infamante, postremo nisi Laicus sit causa cui con-  
 veniatur ut occasione habeat reconveniendi, aut nisi conventus coram iudice il-  
 lum declinet alium ve iudicem reclamet, tum enim non erit, inquit, potestas re-  
 conveniendi. *Spec. Bald. & DD. supra Marant d. num. 44. §. 19.*  
 Praeterea, concludendum est, reconventioni locum esse inter Vasallos contenden-  
 tes cum paribus Curiae, etiam ratione debiti civilis aut personalis. *gloss. cap. 1. de con-*  
*roversia feudi in verb. faciendum in fine ubi Bald. Soci. cap. ex transmissa nu. 24. de foro*  
*compet. fo. Wamesius conf. 71. num. 5. Bald. de prohibita alienatione feudi per. Fredericum*  
*§. praeterea nu. 12. §. seq. & de controversia seu de apud pares terminanda n. 6. Quod ta-*  
*men non voluit admittere Mynsingerus lib. 4. obser. 40. per tot.*  
 Idem quoque inter pauperes, quibus ex statuto dati sunt certi & speciales iudices  
*Bald. n. 5. prout quoque coram iudicibus Mercatorum, Scholasticorum, generaliterque*  
*coram quibuscumque iudicibus particularibus ad certa negotia vel personas depu-*  
*tatis per legem, privilegium, aut statutum, Marant. d. dist. 6. num. 19.*  
 Ut proinde identitate juris idem videatur respondendum in exemptis, versatur  
 enim hinc inde identitas & similitudo eadem rationis. *Doct. Fel. in cap. Cum ordinem*  
*7. vers. modo §. nu. 8. in pr. Butrio cap. super literis col. 25. vers. Et per hoc patet de rescript.*  
*Abb. cap. significasti num. 12. vers. videmus vers. Item omnes rationes de foro compet.*  
*Et dixi supra lib. 1. quest. 43. num. 5. Ratio est, quia Exemptus eligendo iudicem pro*  
*se, non debet designari eandem iudicem contra se, arg. l. cum Pap. C. de sentent.*  
*& interloc.*  
 Secundò, licet Exemptus prorogare non possit voluntariè, necessaria tamen &  
 legali prorogatione quae fit per modum reconventionis, potest de Clericis, Vasallis &  
 aliis iam dictum est. *Marant. d. dist. 6. num. 21. vers. quadam,*  
 Tertio, reconventio conceditur coram delegato ad unam causam *Abb. & DD. cap. 8*

da 3

cap. 1. de mutui petitionibus. Barth. de Auth. & consequenter Bald. l. nequo in fin. C. de com-  
pensat. Marant. ubi supra nu. 11. & 20. quia Judicem quem elegisti patere. d. l. cum Pap.  
& tot. tit. quod quisque juris. Loricus in apicibus juris ut. de privilegiis impetrati retor-  
tione.

- 9 Quarta, quia causa reconventionalis venit consecutivè & accessoriè ad causam  
conventionis. l. si idem cum eodem §. quod si mutua ff. de jurif. om. iud. d. auth. & conse-  
quenter. Marant. ubi supra nu. 21. vers. secundo. Jurisdic. enim se extendit ad con-  
nexa, annexa & dependentia. Leonell. tract. de surrept. rescripti. q. 18. a. 7. & 8. ut & com-  
munio seu continentia causæ cum exempto, quæ exemptionem patit. v. supra li. 1. c. 26.
- 10 Quinto, quando persona privilegiata elegit aliquem Judicem pro se, debet eun-  
dem habere, & pati contra se, non obstante illius privilegio, quando natura causæ  
id patitur. l. est receptum ubi glo. & DD. ff. de Jurisdic. om. iud. Marant. de ord. iudic. d.  
dist. 6. num. 23. vers. primo casu, & arg. ab eis quæ de Clerico dicta sunt. Abb. cap. 1. nu. 27.  
de mutui peti. Restr. ingendum autem istud est cum agitur de causa civili, v. g. resti-  
tutionis, contractus, vel de dominio alicujus rei, secus verò si agatur de actione in-  
juriarum furti, aut ex maleficio, nam nullus privilegiatus agens injuriarum potest  
reconveniri coram alio non suo iudice. l. 2. §. sed agant ff. de iudicis. Bald. d. tit. de con-  
trovers. fendi apud pares num. 5. sub finem Aug. d. §. idem juris num. 43. vers. sed Baldus  
qua de re vide plane Capell. Tholof. Dec. 95. cum addit. Restr. ingendum secundo, nisi  
11 conventus declinet jurisdictionem iudicis coram quo convenitur, petatque se ad  
alium iudicem remitti, ex quo enim ille iudex secundus non fuit electus per exemp-  
tum agentem, sed per Reum conventum, non poterit coram illo reconventionem  
intentare. Ratio est, quia isto in casu cessat ratio d. l. cum Pap. de qua antè scripsi  
quæ fundatur in lege naturali, quod tibi vis fieri, & quod quisque juris in alium sta-  
tuit. DD. ubi supra Marant. d. dist. 6. num. 19. vers. si verò Scholaris. Abbas cap. 1. col. fin.  
de mutui peti. Bald. Auth. habita col. 3. vers. 5. queritur C. ne filius pro patre. Restr.  
12 gendum tertio, nisi iudex fuisset electus communi partium consensu, item nisi Ju-  
dex fuisset datus motu proprio Principis. l. son. l. 3. col. fin. ff. Quod quisque juris.  
Marant. ubi supra num. 11. in fine. tunc enim cessat retortio. Rom. cons. 327. Mysing.  
cent. 3. obser. 4. in fine. Restr. ingendum quarto, nisi exemptus in fraudem conventi-  
13 set, ut ibidem reconveniretur, quia detecta fraude cessabit reconventio, etiam si ex-  
emptus hoc non peteret. Ang. l. 2. §. sed si agat ff. de iudic. dixi late. infra libr. 4. quæst.  
7. Restr. ingendum quinto, nisi reconventio fiat in causa de qua iudex conventio-  
14 nis iudicare non posset, tum enim reconvenire non liceret, vide Franc. cap. Dissentia  
§. rem. num. 4. de rescripti. in 6. latè Mindaanus tract. de continent. cause cap. 6. per tot.  
signanter num. 35. Illud non incommode hic quæri posset, quid si Exempto coram  
15 ordinario reconvento dandus sit curator ad litem, à quo is decerneretur? Paucis, cum  
Barthol. censemus ab ordinario iudice, qui de causa cognoscat, ejusmodi curatorem  
ad li.